

## Przedpłata

za „Głos Narodny“ wynosi  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2—. Za odnośnienie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: róg ul. św. Krzyża  
i Mikołajskiej l. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 2-70. W państwie nie-  
mieckiem kwartalnie 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie korona 12—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal  
Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władysław Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od mijającego wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerszy, — za każdy następny raz 12 halerszy. — Nadesłane po 60 halerszy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukea, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 253

Kraków, Środa dnia 16 Września 1903

Rok XI.

## Sejm i kraj.

Sejm rozpoczął nareszcie swoje prace, a jego obrady będą z pewnością przedmiotem pilnej uwagi całego kraju, który w swych biedach i potrzebach zwraca się z całą nadzieją ku temu jedynemu polskiemu ciału prawodawczemu. W sejmie mamy szeroką możliwość radzenia o naszej doli, z tamąd wyjść powinna naprawa stosunków, tam wreszcie znaleźć muszą dobitny odgłos życzenia i cierpienia polskiego społeczeństwa — tam snuć można program polskiej pracy jawnej i legalnej.

Z przemówień marszałka i namiestnika wynika dość wyraźnie, że w sesji bieżącej przedmiotem, któremu sejm poświęci główną uwagę, będzie sprawa złagodzenia skutków klęsk elementarnych i zapobieżenia dalszym katastrofom powodziowym. Dokonanie tego można jedynie przy bardzo wydatnej pomocy ze strony państwa i przy nadzwyczajnym wysiłku finansowym kraju. Tymczasem marszałek zaznaczył od razu bardzo dobitnie, że stan finansów krajowych jest bardzo niepomysłny. Stoimy wobec nowego niedoboru, wobec konieczności zaciągnięcia nowych pożyczek, a wszystkie źródła dochodu, na jakie mogliśmy liczyć, są już wyczerpane lub na długo zamknięte.

Perspektywa to bardzo niewesoła, a postawie będą musieli poważnie i gruntownie zastanowić się nad przyszłością. — Nie ulega wątpliwości, że ludność naszego kraju, nawet najmniejsza, nie wytrzyma ciężaru nowych podatków, które już obecnie przewyższają nasze siły finansowe.

Dalsze obciążenie prowadziłoby wprost do ruiny, bankructwa, wzmocnienia emigracji i zagnienia społecznego przeciwnieństw. Należy więc przede wszystkim wyteńczyć wszystkie siły w kierunku podniesienia naszej wytwórczości, przez rozumne i systematyczne popieranie przemysłu i handlu chrześcijańskiego, jedyne, który ma prawdziwą wartość społeczną dla nas, — przez danie rozumnej pomocy ludności rolniczej, celem skierowania jej ku racjonalnej gospodarce, — wreszcie przez ujęcie w należyte karby polityki taryfowej na galicyjskich kolejach, która zbyt mało uwzględniła interesa i potrzeby naszego kraju.

Nie sądzimy, aby ten program przekraczał siły i kompetencje naszego Sejmu.

## Sejmy zakneblowane.

Wielkie rady powiatowe. — Przestroga „Montagspresse“. — Protesty namiestników. — Co mówi statut krajowy? — § 19. — Kto postępuje nielegalnie?

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze: Rząd zwołał sejmy krajowe. Lecz równocześnie chętnie widziałby, gdyby owe sejmy spadły na niski poziom wielkich rad powiatowych.

Tygodnik „Montagspresse“, w której co niedziela poseł niemiecko-liberalny hr. Stürgkh wykładł i objaśnił intencje obecnego prezesa ministrów, wystąpił z przypomnieniem napuszy system pod adresem sejmów, by się nie zajmowały sprawami państwowymi. Wystarczy całkowicie, jeżeli wypełnią swe narady sprawami własnego kraju koronnego.

Ze wspomnienia hrabiego Stürgkha, zwanego „organizatorem klęsk“ nie było pojęciem politycznym, dowodzi posiedzeniem sejmów salzburskiego i sejmów dolno-austriackiego. I w Salzburgu i w Wiedniu przedstawiciele rządu, naczelnicy władzy wykonawczej przemówili zupełnie w tym samym duchu co artykuł inspirowanej „Montagspresse“.

Prezydent krajowy Księstwa Salzburskiego, hrabia St. Julien-Wallsee zaprotestował przeciw-

ko poruszeniu w sejmie sprawy żołnierzy trzeciego roku. Ta sprawa właściwie nie leży w zakresie działalności sejmu. Sejm bierze na siebie ciężką odpowiedzialność polityczną, poruszając tę sprawę. Nie przyczyni się do jej załatwienia pomyślnego, lecz przeciwnie wywoła nowe rozdrażnienie, nowy zamęt. Tego zamętu już teraz widnieje zapowiedź. Niechże zatem sejm nie wtrąca się do kwestyj, które w gruncie rzeczy należą przed forum Rady państwa.

Krótsze rozmiarami, lecz jednakowe co do treści zastrzeżenie słożył namiestnik dolno-austriacki, hrabia Kielmansegg.

I on przypomniał Sejmowi, że sprawy wojskowe należą wyłącznie do kompetencji Rady państwa. Ale również z pobudek politycznych rząd odradza stanowczo sejmowi wtrącania się do sprawy żołnierzy trzeciego roku. Po co pobudzać namiętności, po co drażnić ludność? Taka taktyka musi doprowadzić do bardzo smutnych objawów politycznych.

Jest to więc wyraźna chęć zakneblowania nast Sejmów krajowych.

Czy takie zakneblowanie jest zgodnym z ustawą? Stanowczo nie! Co mówi bowiem § 19 statutu krajowych, ogłoszonych patentem cesarskim z dnia 26 lutego 1861 r.?

Paragraf dziewiętnasty wyraźnie mówi:

„Sejm jest powołany:

a) na przedstawienie obywateli powołanych ustawami i urzędami ze względu na ich szczególne oddziaływanie na dobro kraju; i

b) w sprawie wydania powszechnych ustaw i zarządzeń, których wymagają potrzeby i dobrobyt kraju“.

Tak mówi ustawa. Protest Sejmów krajowych przeciwko zatrzymaniu żołnierzy trzeciego roku w dalszej służbie wojskowej i domaganie się, by rząd zwołał Radę państwa celem uregulowania poboru rekrutów, a raczej celem wzięcia już uchwalonego rekruta do czynnej służby wojskowej, — ten protest i owo żądanie odpowiadają stanowczo wyraźnemu przepisowi paragrafu dziewiętnastego statutu krajowych. Każdy Sejm, który protestuje przeciwko zatrzymaniu żołnierzy trzeciego roku, wydaje wniosek co do obwieszczonego zarządzenia ministra wojny. Dalej każdy Sejm, który domaga się uregulowania kwestji rekruta przez Radę państwa, działa w myśl przepisu lit. b, przepisu, pozwalającego Sejmowi stawiać wniosek w sprawie wydania zarządzenia pod hasłem potrzeby i dobrobytu kraju.

Rząd zdawał też sobie doskonale sprawę, że w tej kwestji sejmy Salzburski i Dolno-austriacki stoją na fundamencie prawa, nielegalnym natomiast jest protest rządu, założony przez naczelników administracji. Dlatego zastrzeżenie, że pozornie § 19 statutu krajowego uprawnia sejm do zabrania głosu w sprawie żołnierzy trzeciego roku. Straszny je przecież, by tego nie robili, gdyż roznamiętnią lud i wywołają opłakane skutki polityczne.

Czy gabinet biurokratyczny trafnie postąpił, starając się — wbrew prawu — zakneblować ustawą sejm w sprawie, niemniej, co prawda, sferom decydującą, ale żywo obchodzącej cały ogół? Jestem zdania, że popełnił wielki błąd. Stefan Aczél, jeden z najmądrzejszych polityków węgierskich na początku XIX wieku, powiedział do cesarza Franciszka I, że kabiny rząd, który schodzi z drogi prawa, sam, dobrowolnie przygotowuje rewolucję. Dr Koerber zarzuca sejmom przez usta namiestników, że ujmuje się za żołnierzami trzeciego roku, rozbudzając namiętności i pchają państwo do katastrofy. Tymczasem sejm nie zbooczył ani na krok jeden z drogi legalnej; zbacza natomiast rząd, usiłując zakneblować ustawą sejm wbrew wyraźnemu brzmieniu ustawy.

Kto przeto rozbudza namiętności i naraża państwo na nowe trudności? Ze nie sejmy protestujące, to pewna!

## Proces w Hucie Laury.

Czwarty dzień rozpraw.

W piątek przesłuchiowano w dalszym ciągu świadków, których na ten dzień zawezwano 70. Kupiec Sussman, pisarz straży ogniowej zeznaje: Kiedy zaalarmowano straż, przybył z sikawką na plac przed Ludwigiem. Słyszał, jak amtowny Schröter wzywał do rozejścia się, a gdy to nie skutkowało, rzucanie kamieniami nie ustąpiło, dano rozkaz lania wody. W przednim szeregu tłumu w ulicy Hugona dostrzegł świadka oskarżonych Solika i Kubika. Następnie wyrwali ludzie węzła z rąk strażaków i skierowali go na urzędników. Naczelnika straży Klausnitzera powalono na ziemię i poraniono ciężko. Świadek został także zraniony. Widział potem, jak lud ciągnął sikawkę. — Kubik rzucał kamieniami w sikawkę. Po godz. 11<sup>1</sup>/<sub>4</sub> w nocy widział Kubika na dworcu, który rzekł do niego: pierunie feuermanie.

Po przesłuchaniu Susmana między przewodniczącym a adwokatem dr Rożańskim wywiązuje się mała sprzeczka. Mianowicie adw. Rożański prosi o pozwolenie zadania kilku pytań świadkowi żandarmowi Beckertowi w interesie oskarżonego Korfantego (ojca). Przewodniczący żąda, aby adw. Rożański uzasadnił potrzebę tych pytań. — Adw. Rożański twierdzi, iż jako obrońca ma prawo stawiania pytań, celem wyjaśnienia sprawy, a jeżeli sąd na to nie pozwoli, to będzie musiał służyć mandatu i opuścić salę. — Przewodniczący grozi ponownie adw. Rożańskiemu karą porządkową.

Wywołują ks. prob. Andrzeja Schwiedera. — Zeznaje on: O 7<sup>3</sup>/<sub>4</sub> godz. poszedł na zebranie. Żandarm Beckert zwrócił mu uwagę, aby zebranie zagał, bo ludzie poczynają się niecierpliwie. Gdy wszedł na salę, krzyczano: niech żyje Korfanty! Świadek prosił dwa razy o spokój, lecz nie słuchano go, dlatego polecił żandarmowi zebranie rozwiązać. Co potem nastąpiło, świadek nie wie, nikogo też nie poznał. Kiedy powrócił na probostwo, słyszał, jak wybijano szyby i rabano drzwi siekierami. Nazajutrz widział ogród zburzony, warzywa powyrywane, płot druciany obalony.

Adw. Seyda zapytuje ks. Schwiedera, czy nie domyśla się dlaczego nie pozwolono mu przemawiać. Świadek odpowiada przecząco. Na dalsze zapytanie adwokata, czy mianowicie Amtowny Schröter nie omawiał z nim możliwości zaburzeń, świadek odpowiada, że Amtowny wyrażał tylko życzenie, aby zebranie odbyło się prędzej.

Świadek zaznacza jeszcze, że na zebranie zaproszeni byli tylko zwolennicy partji centrum.

W końcu prosi, aby go sąd zwolnił z pozostania do końca procesu w Bytomiu. Na pytanie przewodniczącego, czy kto ma coś przeciw temu, powstaje dwóch oskarżonych i zauważają, iż ks. prob. S. jest powodem, że oni znajdują się na ławie oskarżonych, a rodziny ich cierpią głód.

Sąd zezwala świadkowi na powrót do domu.

Wachmistrz żandarmerji Penkalla z Katowic: Dowiedziawszy się o godz. 10 o zabezpieczeniu w Laurahucie, wsiadł na konia i pojechał najpierw do Zawodzia, a następnie w wachmistrzem Groschem do Laurahuty. Zbliżając się do Laurahuty ze strony Bytkowa, usłyszeli strzał. Przyspieszyli więc jazdę i z dobytymi pałaszami wpadli w tłum, który wreszcie stał, stoj, tu leży trup! Ponieważ z tłumem padały też kamienie, przeto nie wzywano już do rozejścia się, tylko zaraz użyto broni. Potem połączyli się z policjantami i piessymi żandarmami, aby wspólnie na tłum uderzyć. Znowu padł na nich grad kamieni. Potem ruszono w ulice, celem rozproszenia tłumu. W jednej z ulic przytrzymał Wołosza i Koziaka, których wskazywano jako głównych przywódców.







skarbnika komitetu następujące składki na powódź:

Za pośrednictwem rady dworu, delegata Federowicza, odezwa kraj. komedyi iandarmierji we Lwowie z dnia 10 b. m. l. 903, pochodzące ze składki podwładnych tejże komedyi iandarmów dla powódźian zachod. części kraju k. 600 h. 54

Za pośrednictwem rady dworu delegata Federowicza, według odezwy rady namiestnictwa, starosty rzeszowskiego Federowicza na powódźian w okolicy Krakowa gminas Zaręcze ze składki k. 6 h. 26

Gminas Zwierzycza ze składki k. 20 h. —  
„ Bogozajca ze składki k. 10 h. 40  
„ Białowa ze składki k. 50 h. —

Razem k. 687 h. 20

(Ogólna suma składek zebranych w powiecie rzeszowskim wynosi korona 1458 17 hal.)

Ogółem k. 34.188-09

Rozdano „ 28 676 08

zostaje k. 55 12 01 w Banku krajowym.

Dalsze składki przyjmuje skarbnik komitetu dyrektor M. Sędziimir w Banku kraj. w Krakowie.

## NEKROLOGJA.

S. p. Marta Klostermeyer zmarła w Wierzbosławicach, przeżywszy lat 72.

**Gabryelski (Kraków) kupuje sprządek i najmuje — fortepiany, pianina i harmonie krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane za gotówkę i na spłaty — bez salczak**

## Repertuar teatru miejskiego

We środę 16 września: „Konfederaci Barscy“, dramat w 2 akt. A. Mickiewicza; „Pan Benet“, kom. w 1 akcie AL. hr. Fredry (popularne).

We czwartek 17 września: „Balladyna“, tragedia w 5 aktach J. Słowackiego.

W piątek teatr zamknięty.

## Z sali sądowej.

W dniu drugim rozpraw sądu przysięgłych, odbyły się wczoraj dwie rozprawy. Pierwsza przeciw 49 lat liczącemu Franciszkowi Otowskiemu, wyrobnikowi z Liptasu, wielokrotnie karanemu za zbrodnię kradzieży. Otowski tak w śledztwie, jak przed trybunałem przyznał się, że popełnił kradzież, zabrawszy żydowski prześcieradło wartości 2 korony. Wobec tego, że Otowski karany był 19 razy za kradzież, prokuratorja wniosła o uznanie Otowskiego nałogowym złodziejem.

Po przeprowadzonej rozprawie, sędziowie przysięgli jednogłośnie zatwierdzili pytanie w kierunku przekroczenia kradzieży, tudzież przekroczenia ustawy przez wyłamanie się z pod dozoru policyjnego, zaś na pytanie co do nałogowego złodziejstwa odpowiedzieli 6-ma głosami tak, 6-ma nie.

Wobec tego trybunał, któremu przewodniczył radca sądu krajowego p. Kulikowski, wymierzył mu 5 miesięcy ścisłego aresztu z dwoma postami co tydzień. Otowski wyrok przyjął.

Oskarżenie wnosili zastępca prokuratora pau Ptas.

Następnie przed tymże trybunałem, odbyła się rozprawa tajna przeciw 63 lat liczącemu Walentemu Siwkowi, oskarżonemu o zbrodnię z § 128 i 129 uk.

## Kongres socjalistów niemieckich.

I. W poniedziałek 14 b. m. rozpoczęły się w Dreźnie obrady kongresu socjalistów niemieckich. Biorą w nich również udział przedstawiciele Austrii (dr Wiktor Adler, Skaret, Pornertorfer i Nemeec), Włoch, Anglii, Holandji i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Przemowy powitalne składały się przeważnie z komplementów pod adresem niemieckiej partji socjalistycznej. Niektóre z nich były bardzo charakterystyczne. Jeden z przedstawicieli Austrii dr Adler zaznaczył, że demokracja socjalna austriacka skutkiem wspólności językowej i historycznego rozwoju bardziej związana jest z niemiecką niż każda inna. Charakterystycznym było również nazwanie przez mowcę Austrii „krajem, którego egzystencja wciąż jest niepewna“.

Przedstawiciel socjalistów czeskich Nemeec wyraził w swem przemówieniu nadzieję, że socjali-

ści niemieccy jako mistrzowie wszystkich stronnictw socjalistycznych zachowają i nadal swe przodujące stanowisko. W mowach tych jak widzimy łatwo odnaleźć akcenty, świadczące o pewnej wszechniemieckiej tendencji austriackiego socjalizmu.

Ze sprawozdania kasowego, jakie w dalszym ciągu odczytano, dowiadujemy się, że z funduszu niemieckiej partji socjalistycznej czerpią zasłki dwa zagraniczne dzienniki. — Mianowicie rzymskiemu „Avanti“ i krakowskiemu „Naprzodowi“ pruskie marki zastępują brak abonentów. W tym roku jak to notowaliśmy już w swoim czasie — subwencja przyznana „Naprzodowi“ wynosi tysiąc kilkaset marek.

Pierwszy dzień obrad zakończył się wreszcie ciekawym zajściem. Mianowicie poruszono sprawę współpracownictwa socjalistów w niesocjalistycznych dziennikach, co wywołało gwałtowną wymianę zdań.

## Sejm krajowy.

Lwów 15 września. (Tel. pryw.). Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 10 min. 30.

Odczytano petycje i odesłano je do komisji, poczem odczytano wnioski i interpelacje.

*Interpelacje i wnioski.*

Interpelacje wnieśli:

*O profesora Kadera.*

Dr Bednarski wniósł interpelację w sprawie zamianowania prof. Kadera dyrektorem oddziału chirurgicznego szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Interpelacja pos. dra Bednarskiego i tow. wniesiona na dzisiejszym posiedzeniu opiewa:

Głośny, a zarazem słuszny protest podniosło liczne, bardzo liczne grono lekarzy w kraju, z powodu wniesienia podania przez dra Kadera do Wydziału krajowego, w którym proponować ma temuz zniesienie dotychczasowej organizacji oddziału chirurgicznego przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie i utworzenie z tegoż, oddziału zapasowego kliniki chirurgicznej, naturalnie pod kierownictwem swoim. Ponieważ takie scentralizowanie a zarazem zmonopolizowanie całego, a do tego tak ogromnego materiału chirurgicznego w rękach jednego człowieka, nie przyniosłoby zdaniem podpisanych spodziewanych korzyści naukowych, a byłoby wprost szkodliwym i szubnym, tak dla chorych, szukających pomocy, jako też dla licznej rzeszy młodych lekarzy, pragnących się wykształcić praktycznie na dzielnych pracowników dla dobra cierpiącej ludzkości, jak to dotychczas miało miejsce — podpisani podzielać motyw słusznego oburzenia lekarzy z powodu zamierzonego szlachy profesora Kadera na samodzielność wymienionego oddziału, a uważając proponowane zmiany przez tegoż za wręcz szkodliwe pod każdym względem dla naszego społeczeństwa, zapytują Wydział krajowy czy i jaką decyzję powziął w tej sprawie.

Kramarczyk dwie interpelacje w sprawie regulacji Soły.

Wnioski wnieśli:

Ks. Szponder i pos. Szwed w sprawie pomocy dla powódźian.

*Przedłużenie służby wojskowej.*

Skołyszewski w sprawie zatrzymania żołnierzy w czynnej służbie po wysłużeniu trzech lat.

*Porządek dzienny:*

Z porządku dziennego odesłała Izba w pierwszym czytaniu do komisji kilka sprawozdań wydziału krajowego.

*Kary wojskowe.*

Stapiński uzasadniał swój wniosek, domagający się od rządu, aby w drodze ustawodawczej zarządził, bądź zupełne darowanie bądź złagodzenie kar wojskowych za odwołanie stawienictwa do popisu wojskowego jak za zaniedbanie ćwiczeń i kontroli wojskowej, przynajmniej dla tych wychodźców, których stosunki majątkowe zmusiły do poszukiwania zarobku.

Wniosek Stapińskiego odesłano do komisji prawnej.

Dr Mars uzasadniał wniosek w sprawie budowy kolei Nowy-Sącz-Szczawnica. Odesłano do komisji kolejowej.

D. Tarnawski uzasadniał wniosek domagający się od rządu aby przyspieszył zakładanie szkół realnych w kraju i natychmiast przystąpił do założenia szkoły realnej w Przemyśle.

Wniosek odesłano do komisji szkolnej.

Tomaszewski uzasadniał wniosek domagający się zmiany ustawy krajowej z dnia 1-go stycznia 1899 o stosunkach prawnych nauczycieli.

Przekazano komisji szkolnej.

Götze Okocimski motywował następnie swój wniosek w sprawie przyspieszenia regulacji rzek i zorganizowania pomocy na wypadek powodzi. Wnioskodawca domagał się wezwania rządu, aby powołał do życia w najkrótszym czasie stałą krajową komisję dla regulacji rzek celem uchwalenia ogólnego programu regulacji, dalej aby na przestrzeniach rzek, które mają być regulowane wyłącznie kosztem państwowego funduszu kanałowego przyspieszył roboty na zabezpieczenie od zniszczenia tych budowli wodnych, które dotychczas zostały wykończone, aby w porozumieniu z Wydziałem krajowym ułożył stały program opieki wałów i organizacji pomocy na wypadek niebezpieczeństwa powodzi.

Odesłano do komisji wodnej.

Rezydentem sejmowym wybrano Agopsowicza. Do komisji budżetowej wybrano hr. Pinińskiego, Abrahamowicza i Laskowskiego; do sanitarnej Wodzieckiego i Wiktora Czaykowskiego; do kolejowej dra Lea; do prawnej Leopolda Jaworskiego.

Izba uchwaliła szeregowi gmin pozwolenie na pobieranie dodatków gminnych do podatków konsumpcyjnych. Wydziałowi powiatowemu w Gródku udzielono koncesji na pobieranie opłat mytniczych na drodze gminnej pierwszej klasy Gródek-Uherce-Koropuż. Wydziałowi powiatowemu w Liskach udzieliła Izba koncesji na pobieranie opłat mytniczych na drodze gminnej Lutowska-Cisna.

Apolinary Jaworski uzasadniał wniosek i nagłość wniosku o subwencję w kwocie 1000 kor. dla pogorzaleców wsi Bezdroby w powiecie złoczowskim.

Po odesłaniu tego wniosku do komisji budżetowej zamknął marszałek posiedzenie o godzinie 2 m. 25, naznaczając następne na czwartek dnia 17 b. m. godzina 10 rano.

## Przygotowania wojenne.

Londyn 16 września. (Tel. wł.). Memorjał bułgarski do rządów uważają tu za zapowiedź wojny. Większość prasy angielskiej doradza rządowi energiczną interwencję na korzyść chrześcijan w Turcji.

Trjest 16 września. (Tel. wł.). Tutejszy dziennik „Piccolo“ donosi z Polli, że w sobotę wieczorem przyszedł tam telegraficzny rozkaz z Wiednia, aby okręty „Habsburg“, „Arpad“, „Wien“, „Panther“, „Magnet“ i „Szigetvar“ natychmiast przygotowały się do wyruszenia. Po nadejściu telegramu rozpoczęto w arsenale gorączkową czynność, a w 24 godzin cała eskadra przygotowana była do wyjazdu.

Wiedeń 16 września. Korespondent „N. W. Tagblatt“ donosi z Londynu, że wojna bułgarsko-turecka uchodzi tam niemal za pewną.

Konstantynopol 16 września. W porcie Burgas (Bułgarja) przybyli trzej dobrze ubrani pasażerowie pierwszej klasy na pokład „Margueritty“. Pasażerowie ci odrazu wzbudziili podejrzenie w kapitanie okrętu, ponieważ zaprotestowali przeciw rewizji swoich rzeczy. Jednakże kapitan mimo to kazał zrewidować ich pakunki. W chwili, kiedy się załoga zabierała do rewizji tych rzeczy, jeden z owych trzech pasażerów skooczył natychmiast do morza i począł płynąć ku brzegowi, dwóch innych schwytano. Po między ich rzeczami znaleziono bomby dynamitowe i maszyny piekielne. Władze bułgarskie upomniały się natychmiast o owych dwóch uwiecznionych.

Wiedeń 16 września. (Tel. wł.). Książę Ferdynand bułgarski zawiadomił hr. Gołuchowskiego, iż nie może zjechać nadal z wypowiedzeniem wojny. Oburzenie przeciwko Turkom jest w Bułgarji tak wielkie, że książę straciłby popularność, gdyby nie uległ głosowi opinji publicznej.

Sofja 16 września. (Tel. wł.) Rząd bułgarski wystosował do mocarstw notę, w której prosi ich o interwencję w sprawie gwałtów tureckich w Macedonji i oświadcza, że w przeciwnym razie Bułgarja będzie zmuszona wystąpić czynnie.

Sofja 16 września. Rząd powołał pod pozorem ćwiczeń trzechtygodniowych 25.000 ludzi rezerwy z dwuził w Sofji, Filipopolu i Sliwnie.

## !! D R U G I N A K Ł A D !!

Nowenna do N. P. Różańcowej (z obrazkiem) oraz sposób odmawiania Różańca św. według metody św. Dominika. Dla Bractw Różańcowych szczególnie się poleca. Cena egzemplarza 24 hal. — Do nabycia w specjalnym handlu artykułów treści religijnej **KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO w Krakowie, plac MARJACKI 8.**





